

Số: 1218/BC-CQLTT

Sóc Trăng, ngày 16 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2022
(Từ ngày 15/6/2022 đến ngày 14/9/2022)

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-CQLTT ngày 21/01/2022 của Cục Quản lý thị trường (QLTT) tỉnh Sóc Trăng kế hoạch thực hiện cải cách hành chính 2022.

Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) quý III năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Cục QLTT luôn xác định nhiệm vụ CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, đảm bảo toàn diện và đồng bộ, thông suốt trong nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.

Cục chỉ đạo Phòng Thanh tra Pháp chế kiểm tra nội bộ định kỳ đối với các Đội QLTT trực thuộc, tổng số cuộc kiểm tra: 04 cuộc, kết quả: 03 cuộc chưa phát hiện sai phạm (đã ban hành Kết luận), 01 cuộc chưa ban hành Kết luận.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Công tác cải cách thể chế

Thường xuyên thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho CC&NLĐ trong Cục những thông tin về chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công vụ.

Thường xuyên rà soát và hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực QLTT, khi phát hiện có nội dung không phù hợp thì đề xuất với cấp có thẩm quyền sửa đổi hoặc bãi bỏ, quý III năm 2022 Cục đã tham gia đóng góp ý kiến đối với 09 (chín) dự thảo văn bản, Thông tư có liên quan theo quy định.

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính

Thường xuyên đổi mới phương thức làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin và nâng cao chất lượng hoạt động trong thực thi công vụ, trong đó chú trọng thực hiện tốt các phần mềm xử lý văn bản Edms, hệ thống thư điện tử DMS, hệ thống xử lý vi phạm hành chính (INS) và kịp thời báo cáo nhanh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Thường xuyên nhắc nhở các Đội tuân thủ chấp hành các quy định của pháp luật có liên quan đến công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính của lực lượng QLTT.

Cục QLTT thực hiện công khai địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức thông qua đường dây nóng, hòm thư góp ý, trang thông tin điện tử của Cục QLTT. Trong quý III năm 2022, Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng không tiếp nhận đơn thư của cá nhân, tổ chức liên quan đến phạm vi, lĩnh vực quản lý.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

Hiện nay, biên chế được giao 42 biên chế và 08 hợp đồng lao động theo Nghị định số 68. Tổng số công chức hiện có 36 biên chế và 08 hợp đồng lao động theo Nghị định 68.

Phòng/Đội thuộc Cục QLTT thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công. Biên chế tại Phòng/Đội còn ít so với biên chế được giao nhưng công chức thuộc Phòng/Đội luôn có tinh thần trách nhiệm và hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

Phòng/Đội thuộc Cục QLTT thực hiện nghiêm các quy định, quy trình, quy chế của Cục đã ban hành.

Kết quả thực hiện công tác cán bộ quý III năm 2022 như sau:

Trình Tổng cục QLTT bổ nhiệm 01 công chức giữ chức vụ Phó Đội trưởng Đội QLTT số 1 và bổ nhiệm lại 01 Phó Đội trưởng Đội QLTT số 1; xem xét, quyết định giao phụ trách phòng Thanh Tra Pháp chế thuộc Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng.

Kiến nghị Tổng cục QLTT thu hồi Thẻ kiểm tra thị trường đối với 02 công chức và đề nghị cấp lần đầu số hiệu, biển hiệu QLTT cho 01 công chức;

Tiếp nhận 01 công chức từ đơn vị khác chuyển sang.

Thực hiện chuyển công tác cho 01 công chức đến Cục QLTT tỉnh Hậu Giang và 01 công chức đến Cục QLTT tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện rà soát tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục tuyển dụng đối với công chức.

Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức thuộc Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng năm 2022.

Đăng ký thi nâng ngạch Kiểm soát viên trung cấp thị trường lên Kiểm soát viên thị trường cho 01 công chức.

4. Cải cách chế độ công vụ

Cục tuân thủ quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện trong công tác quy hoạch, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại theo quy định.

Cục luôn quan tâm, tạo điều kiện cho công chức tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cụ thể:

Cử 02 công chức học lớp bồi dưỡng kiểm soát viên chính thị trường tại TP.Đà Nẵng; 01 công chức học lớp bồi dưỡng công tác văn thư, lưu trữ năm

2022 do Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng tổ chức; 02 công chức đã hoàn thành khóa học nghiệp vụ đấu thầu cơ bản; 07 công chức dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ QLTT năm 2022 được tổ chức tại tỉnh Khánh Hòa; Cử 01 công chức tham gia lớp Cao cấp lý luận Chính trị hệ tập trung tại Học viện Chính trị khu vực IV.

Thực hiện nghiêm quy chế làm việc, rèn tác phong chính quy, luyện ứng xử văn hóa theo Chỉ thị số 14/CT-BCT ngày 04/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng công vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Sóc Trăng; Chỉ thị số 13/CT-BCT ngày 29/12/2021 của Bộ Công Thương về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công vụ của lực lượng Quản lý thị trường.

Thực hiện Thông tư số 18/2019/TT-BCT ngày 30/9/2019 của Bộ Công Thương quy định về hoạt động công vụ của công chức Quản lý thị trường; Thông tư số 20/TT-BCT ngày 30/10/2019 của Bộ Công Thương quy định kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật trong hoạt động công vụ của lực lượng QLTT; Thông tư số 54/2020/TT-BCT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 18/2019/TT-BCT ngày 30/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương và Thông tư số 20/2019/TT-BCT ngày 30/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương

5. Cải cách tài chính công

Cục QLTT tiếp tục thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BCT-BNV, ngày 30/5/2014 của Liên Bộ Tài - Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước.

Thực hiện nghiêm và có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật phòng chống tham nhũng bằng việc đảm bảo quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản nhà nước được giao đúng mục đích, định mức, tiêu chuẩn theo quy định và Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan.

6. Về hiện đại hóa hành chính

Duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý văn bản điện tử eDMS đảm bảo văn bản đi và đến (trừ văn bản mật) được quản lý trên môi trường điện tử, hệ thống INS thường xuyên liên tục và hệ thống Hội nghị trực tuyến; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc qua môi trường mạng trong thời gian làm việc từ nhà.

Thường xuyên cung cấp thông tin, bài phản ánh các hoạt động kiểm tra, kiểm soát của lực lượng QLTT trên trang Website của Cục QLTT, trong quý III

năm 2022, Cục đã viết và đăng được 06 tin bài lên Cổng Thông tin điện tử của Cục QLTT.

Tiếp tục áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Cục.


III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CCHC QUÝ IV NĂM 2022

Tiếp tục triển khai các văn bản liên quan đến CCHC đến các phòng/đội QLTT.


Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành trong công tác CCHC.

Cử CC tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, quản lý nhà nước.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong CCHC đẩy mạnh việc sử dụng văn bản điện tử hạn chế sử dụng văn bản giấy trong trao đổi công việc.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện CCHC quý III năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2022 của Cục QLTT Sóc Trăng./. 

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh ST;
- Lãnh đạo Cục QLTT;
- Phòng/Đội;
- Lưu: VT, TCHC. 



Nguyễn Hùng Em